重庆市永川区教育委员会
关于开展2025年“六一”国际儿童节
庆祝活动的通知

各学区，中小学（含民办）、幼儿园、特教学校：
“六一”国际儿童节将至，根据市教委的安排，现就庆祝活动有关事宜通知如下：
一、活动主题
红岩少年爱祖国
二、活动目的
以学校、家庭、社会育人资源为依托，开展符合中小学生年龄特点、认知规律和教育规律的庆祝和慰问活动，提升“六一”主题德育活动的吸引力和感染力，擦亮“红岩思政”育人品牌，激发少年儿童热爱祖国的情感，保护少年儿童健康快乐成长。
三、活动安排
（一）开展“学习新思想，做好接班人”主题教育
聚焦新时代成功实践和伟大成就，以习近平总书记关于少年儿童成长的系列指示精神为指导，组织动员中小学生在中小学智慧教育平台（www.zxx.edu.cn）等平台开设的“跟着习爷爷看中国”“跟着习爷爷学用典”“跟着习爷爷学党史”等专栏学习，引导全区广大少年儿童感悟新时代、奋进新征程，以实际行动成长为社会主义事业合格建设者和可靠接班人。
（二）开展“我们的节日”主题庆祝活动
以少年儿童为庆祝主体，采用儿童喜欢的语言、形式和载体，广泛开展童声颂党恩文艺展演、童心绘蓝图绘画展示、童悦书香阅读分享等贴近儿童、可感可及的庆祝和宣传活动，营造全社会关心和爱护少年儿童的热烈氛围，让孩子们有“共鸣”能“共情”，度过一个健康、快乐、有意义的节日。全区“六一”主题庆祝大会具体安排另行通知。
（三）开展“红领巾爱祖国”主题队日
按照团中央、全国少工委工作部署开展主题队日活动。一是按照《中国少年先锋队入队仪式仪程规范（试行）》，各学区、学校规范开展新队员入队仪式。二是通过党史故事分享、红色舞台剧展演等鲜活形式，开展红色基因传承系列活动。
（四）开展“渝苗有责”主题宣传
一是广泛宣传《未成年人保护法》《家庭教育促进法》等法律法规，通过专家讲座、专题访谈、动漫视频等方式送法到家，强化家庭教育指导，让广大家庭知法守法，共同关心爱护子女身心健康。二是多样化向少年儿童开展防性侵、防诈骗、防欺凌、防溺水、防意外宣传教育，增强未成年人危险识别能力、应急处置能力、救治救助能力。
（五）开展“渝童有爱”慰问帮扶活动
将“六一”庆祝活动与为少年儿童办实事解难事相结合，一是发动整合学校家庭社会资源，主动关心和慰问帮扶关爱孤儿、事实无人抚养儿童、残疾儿童、农村留守儿童、困境儿童等群体，改善困境儿童生活和学习条件。二是结合第2个全国学生心理健康宣传教育月活动，扎实开展“七个一”心理健康关爱工作。
四、活动要求
（一）确保组织规范。各学区、学校和幼儿园要结合实际开展，不得重复性安排，不得以节庆准备名义要求学生提前到校或滞留，不得给家长增加负担。要坚持公益属性，不得铺张浪费，不得夹带商业活动和商业广告，不得向任何单位和个人摊派费用。
（二）确保安全稳定。各学区、学校和幼儿园要强化红线和底线意识，围绕“六一”期间各项活动密集、形式多样、人员流动等特点，从严把控活动规模，制定安全预案，协同公安、消防等部门共同做好防交通事故、防自然灾害、防触电、防踩踏、防火情、防中毒、防坍塌等安全措施，确保各项活动安全有序开展。
（三）确保宣传有效。要充分运用线上线下多种手段，积极组织丰富多彩的文化娱乐、文化产品展演、文体展示等活动，加强优秀少儿文化产品的宣传推广和节庆活动的宣传报道，认真做好活动的总结工作，及时向区教委和相关新闻媒体报送活动信息，不断增强活动的影响力和实际效果。
[bookmark: _GoBack]

                             重庆市永川区教育委员会
                                2025年5月28日

1